



بولتن خبری دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی

آبان ماه ۱۳۹۸ شماره هشتم

نظارت ژילה مهدی آقایی

تهیه و تدوین سولماز اعتمادزاده



**اهم اخبار**

**دفتر مشارکت های مردمی**

**و مسئولیت اجتماعی**

## جلسه برنامه صیانت از آب و محیط زیست

این جلسه در تاریخ چهارشنبه ۱ آبان ۱۳۹۸ با حضور آقای مدیر کل دفتر مشارکتهای مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست و محمدرضا فرزانه عضو هیأت علمی دانشکده محیط زیست بعنوان مجری برنامه صیانت از منابع آب و محیط زیست، در محل اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران برگزار گردید، در این جلسه آقای فرزانه گزارشی از فعالیتهای سطح پایلوت برنامه ارائه کرد و پس از آن نماینده ارگانها انتقادات و پیشنهادات خود را مطرح کردند و در نهایت تمام ارگانها آمادگی خود را جهت همکاری در سطح میانی با رویکرد اسکرچ محیط زیستی (برنامه نویسی محیط زیستی در فضای رایانه‌ای) اعلام نمودند. در این سطح بالغ بر ۱۱۰ هزار دانش آموز و دانشجو برای کسب و کار سبز آینده خود، بسترسازی خواهند کرد و با رویکرد غیر مستقیم، آموزش صیانت از منابع آب و محیط زیست را فرا می گیرند.



آقای مدیر کل دفتر مشارکتهای مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست گفت برنامه صیانت از منابع آب و محیط زیست به همت معاونت آموزش و مشارکتهای مردمی با هدف حمایت از کسب و کارهای سبز مبتنی بر توسعه آب اندوز از دیگر برنامه‌های سازمان است که بر پایه برنامه نویسی در فضای فناوری اطلاعات برنامه ریزی شده است، این برنامه ضمن توجه و ایجاد حساسیت در کودکان و نوجوانان و حتی دانشجویان نسبت به صیانت از منابع آب و محیط زیست، با آموزش‌های غیر مستقیم، بر درآمدزایی برای جوامع محلی تکیه دارد، وی اظهار داشت این برنامه با بهره‌گیری از ابزار «برنامه نویسی اسکرچ» در راستای یک پلتفرم بومی به عنوان «نخستین اسکرچ محیط زیستی»

طراحی شده و گام نخست آن از آبان ماه سال ۹۷ در استان البرز آغاز و با موفقیت انجام شده و در سطح میانی در ۸ استان در حال برنامه‌ریزی و اجراست و در فاز پایانی سال ۱۳۹۹ در سطح ملی اجرا خواهد شد که در این برنامه دانش‌آموزان و دانشجویان می‌توانند محتوای آموزشی مرتبط با محیط زیست را تولید کرده و علاوه بر آن اصول برنامه‌نویسی برای ورود به محیط‌های حرفه‌ای بیاموزند. آقای با تاکید بر اینکه تاکنون اسکرچ‌نویسی محیط زیستی در دنیا معمول نبوده است، ادامه داد که این برنامه با ایجاد واحدهای سفیران سبز فناور (سفا)، به تربیت مربیان اسکرچ‌نویسی محیط زیستی می‌پردازد.

## برگزاری نشست هم اندیشی مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت های اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست با تشکل های زیست محیطی استان کردستان

این نشست مورخ ۱۳۹۸/۸/۴ با حضور مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست، مدیرکل دفتر امور اجتماعی استانداری کردستان، مدیرکل و کارکنان حفاظت محیط زیست کردستان و اعضای سازمان های مردم نهاد محیط زیستی استان در سالن اجتماعات شهدای محیط بان اداره کل حفاظت محیط زیست کردستان برگزار شد.

رضائی مدیرکل حفاظت محیط زیست کردستان ضمن خیر مقدم به مهمانان و مدعوین، با اشاره به سابقه دیرین طبیعت دوستی در میان مردم با فرهنگ کردستان، به رویکرد سازمان حفاظت محیط زیست کشور در راستای تقویت سازمان های مردم نهاد اشاره کرد و خاطر نشان کرد که نقش سمن ها و انجمن های مردم نهاد را در فعالیت های زیست محیطی بسیار پررنگ توصیف کرد و پیگیری مسائل و بهبودی زیست محیطی را نشانه تفکر اجتماعی این انجمن ها دانست. فریبا رضائی در بخش دیگری از سخنان خود گفت استان کردستان در بحث مشارکت های مردمی در حفظ و صیانت از محیط زیست و مواهب طبیعی، پیشرو می باشد و اداره کل حفاظت محیط زیست استان کردستان هم برنامه هایی را با مشارکت و همکاری تشکل های زیست محیطی در دست اقدام دارد. وی افزود در نظر است که با ایجاد بستر لازم و انتخاب جایگزین مناسب به جای پلاستیک، استفاده از پلاستیک تجزیه ناپذیر به حداقل استفاده در زندگی روزمره مردم برسد و در این راستا "پویش نه به پلاستیک" در کردستان راه اندازی شده است.



در ادامه، آقای مدیرکل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست، ضمن اظهار خوشوقتی از حضور در استان کردستان و جمع صمیمی کارکنان محیط زیست و اعضای انجمن‌های مردم نهاد زیست محیطی، نکاتی را در خصوص برنامه‌های آتی سازمان حفاظت محیط زیست در حوزه مشارکت‌های مردمی و مسئولیت‌های اجتماعی بیان کرد. آقای گفت سازمان حفاظت محیط زیست کشور با توجه به کمبود نیروی انسانی و بودجه، توان رفع تمام مسائل و مشکلات زیست محیطی کشور را ندارد و در این مسیر نیازمند مشارکت همگانی آحاد جامعه است. ایشان با اشاره به اینکه سازمان حفاظت محیط زیست از حوزه تخصصی صرف خارج شده و وارد حوزه اجتماعی شده است، اضافه کرد حوزه اجتماعی محیط زیست شامل مردم، سمن‌ها، رسانه‌ها و جوامع محلی است. وی با تأکید بر اصل پنجاهم قانون اساسی و وظیفه عمومی آحاد جامعه در حفظ محیط زیست، به تدوین سند مسئولیت اجتماعی محیط زیست کشور اشاره کرده و تصریح کرد پس از نهایی شدن شیوه نامه سند مذکور، متن آن به منظور اعلام نظر تمام اعضای سمن‌های حوزه محیط زیست کشور بر روی پورتال سازمان قرار داده می‌شود.



همچنین حامد اسراری مدیرعامل تشکل های زیست محیطی کردستان، به آتش سوزی جنگلهای زاگرس و مراتع غنی کردستان، به عنوان معضل بزرگ زیست محیطی اشاره کرده و مساعدت صدا و سیما، دادگستری، معاون عمرانی استانداری و اداره کل آموزش و پرورش کردستان را خواستار شد. در نهایت نمایندگان انجن های حاضر، دیدگاه های خود را بیان کرده و مواردی همچون همکاری بیشتر آموزش و پرورش، به کارگیری فارغالتحصیلان محیط زیست در نهادهای آموزشی، ساماندهی سمن های محیط زیستی، جلوگیری از تردد آفرودها و تخریب محیط زیست توسط این خودروها، اختصاص بالگرد آبپاش به استان، آلودگی منابع آبی برخی نقاط استان به فلزات سنگین، تسهیل فعالیت انجمن های زیست محیطی از جمله مهمترین مباحث مطرح شده توسط اعضای سازمان های مردم نهاد استان در این نشست بود.

## نشست طرح ملی محیط یار در بوشهر

نشست طرح ملی محیط یار به منظور آموزش مسائل زیست محیطی به دانش آموزان در تاریخ ۱۳۹۸/۸/۱۳ در بوشهر آغاز شد. در این نشست مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر در حاشیه آیین افتتاح طرح ملی محیط یار، گفت به منظور فرهنگ سازی و جلب مشارکت مردم در حفظ منابع زیست محیطی برنامه های آموزشی در سراسر کشور اجرا خواهد شد که یکی از این برنامه ها طرح ملی محیط یار است.

فرهاد قلی نژاد با اشاره به اینکه این طرح ویژه دانش آموزان دبستانی است، ادامه داد کودکان و دانش آموزان یکی از گروه های مخاطب تاثیر گذار هستند که می توان در مدارس با برنامه ریزی و آموزش های لازم به آنها، شاخص های محیط زیستی در استان بوشهر را بهبود بخشید.

وی افزود طرح ملی محیط یار یکی از طرح های مهم، تاثیر گذار و در عین حال فنی است که امسال برای نخستین بار در استان بوشهر برای مقطع ابتدایی اجرا خواهد شد. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر عنوان کرد امسال ۲۰ مدرسه استان به صورت نمونه، برای اجرای این طرح انتخاب شده اند، اما امیدواریم تا چند سال آینده همه مدارس استان زیر پوشش این طرح قرار گیرند. قلی نژاد افزود مربیانی از سازمان های مردم نهاد محیط زیست، وظیفه انتقال آموزش ها به معلمان را برعهده دارند تا معلمان بعد از آموزش، مفاهیم را به والدین انتقال دهند. او گفت در مرحله آخر، دانش آموزان آموزش ها را از والدین خود دریافت می کنند تا بدین ترتیب یک زنجیره آموزشی شکل گیرد.





مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر افزود در طرح محیط‌یار ضمن معرفی محیط زیست، تجربیات تلخ زیست محیطی نیز به دانش آموزان گفته خواهد شد و نحوه کمک به محیط زیست با توجه به اقلیم محل زندگی دانش آموزان به آنان آموزش داده می‌شود.

آقای مدیرکل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست هم در گفت‌وگو با خبرنگار باشگاه خبرنگاران جوان از استان بوشهر، گفت طرح محیط‌یار سال‌های گذشته در برخی استان‌های کشور با موفقیت انجام گرفت و امیدواریم در استان بوشهر نیز با موفقیت اجرا شود.

آقای افزود این طرح، آموزش دانش آموزان ابتدایی را به عنوان هدف خود در نظر گرفته زیرا ثابت شده یادگیری در این سن تاثیرگذارتر است.

او ادامه داد امیدواریم دانش آموزان در پایان این طرح، ضمن آگاهی و بینش کافی در حوزه‌های مختلف زیست محیطی افرادی متعهد و عاشق محیط زیست شوند.

مدیرکل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست بیان کرد معتقدیم آموزش‌های زیست محیطی را باید از پیش دبستانی آغاز کرد و تا دانشگاه ادامه داد و افراد هیچ‌گاه نباید از آموزش‌های زیست محیطی فاصله بگیرند.

## نشست اتاق فکر سازمان های مردم نهاد حوزه محیط زیست و منابع طبیعی استان همدان



این نشست در مورخ ۱۳۹۸/۸/۲۱ با حضور مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست، مدیرکل دفتر امور اجتماعی استانداری همدان، مدیرکل و کارکنان حفاظت محیط زیست استان همدان و اعضای سازمان های مردم نهاد محیط زیستی استان برگزار شد.

در این نشست آقای مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت های اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اینکه سمن ها دلسوزانه مسائل زیست محیطی را پیگیری می نمایند و سیاست سازمان در حوزه سمن های زیست محیطی مبتنی بر گفت و گو است، گفت سازمان حفاظت محیط زیست جز با همکاری و همگامی جامعه، کاری از پیش نخواهد برد و تاکید کرد که گفتگو میان سمن ها و مدیران استان باید طی جلسات مرتب و مستمر در حوزه های عمومی و تخصصی دنبال شود. همچنین آقای مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی از سمن های زیست محیطی را این گونه بیان کرد انتظار ما این است که سمن های محیط زیست به عنوان

رابطین مدیران و مردم، اختلاف نظرها را کنار بگذارند و به صورت شبکه ای با سایر سمن های محیط زیست کشور هم افزایی ایجاد کنند و جلسات ماهانه مدیران کل استانی با سازمان های مردم نهاد به مسائل تخصصی اختصاص یابد.

سپس مدیرکل دفتر امور اجتماعی استانداری همدان نیز در سخنانی همدان را استانی لوکس و فانتزی دانست که باید در نگهداری از آن خیلی دقیق بود و با اشاره به قدمت، طبیعت و فرهنگ مردم استان همدان بیان کرد: باید طبیعت، رفتارها و سایر امکانات موجود در استان را مراقبت کنیم و با جلب همکاری و همراهی مردم به مرحله ای از توسعه پایدار برسیم.

مهرداد نادری فر شاخص توسعه کشورها را نه صنعت بلکه فعالیت های مدنی و دغدغه های مردمی بیان کرد و گفت امروزه میزان توسعه کشورها از روی توانایی آنان در حفظ و حراست از محیط زیست سنجیده می شود نه میزان توسعه صنعت آنها، و محیط زیست مانند لباس بر بدن است و لباس پاره نمی تواند برازنده یک انسان لوکس باشد.

وی با بیان اینکه مشارکت ها و فعالیت های مدنی خوبی برای حفظ محیط زیست لازم است، افزود زمانی می توانیم به توسعه برسیم که مردم برای حفظ محیط زیست دغدغه داشته باشند. مدیرکل حفاظت محیط زیست استان همدان نیز در سخنانی اظهار کرد بیش از ۲۰ سمن زیست محیطی با ۱۰۰۰ عضو در سطح استان همدان فعالیت دارند.

## **برگزاری چهارمین جلسه کارگروه تدوین استانداردهای مشارکت گیری آگاهانه از تشکل های مردم نهاد محیط زیست و منابع طبیعی در سازمان**

چهارمین جلسه کارگروه تدوین استانداردهای مشارکت گیری آگاهانه از تشکل های مردم نهاد محیط زیست و منابع طبیعی در سازمان حفاظت محیط زیست با دستورکار بررسی پیشنهادات معاونت ها در مورد اعضای نهایی "ساختار شورای مشارکت سازمان" و بررسی فرآیندهای اجرایی ارائه شده توسط نمایندگان معاونت ها در روز دوشنبه ۱۳۹۸/۰۸/۲۰ ساعت ۱۱ صبح در محل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی تشکیل شد.

در این جلسه "ساختار شورای مشارکت سازمان حفاظت محیط زیست" مورد بررسی نهایی اعضا قرار گرفته و تایید شد. همچنین مقرر گردید ضمن مکاتبه با مرکز امور بین الملل و کنوانسیون ها نسبت به حضور نماینده تام الاختیار آن مرکز نیز اقدام و تهیه و تدوین شیوه نامه "شورای مشارکت سازمان حفاظت محیط زیست" با نگاه استانی برای تشکیل شورایی مشابه در استان ها نیز اقدام شود.

همچنین در راستای مصوبه جلسه نخست و اعلام آمادگی موسسه زی پاک، مقرر گردید جلساتی در دفاتر تخصصی برگزار و طی آن فرایند اجرایی پیشنهادی دفاتر، مورد تجزیه و تحلیل و تایید نهایی واقع شود.



### جلسه دوجانبه هم اندیشی با دفتر محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران

این جلسه روز یکشنبه ۹۸/۸/۱۹ با حضور آقای مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست و انصاری مدیرکل دفتر محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران و کارشناسان دو دفتر به منظور هم اندیشی در خصوص جلب مشارکت های مردمی و افزایش سطح مسئولیت اجتماعی مردم برای حفظ محیط زیست شهری برگزار شد. که طی آن مقرر گردید کمیته مشترک با محوریت جلب مشارکت مردمی با حضور نمایندگان طرفین و سمن های محیط زیستی متخصص وفعال تشکیل شده تا زمینه برای افزایش تعامل و همکاری فی مابین برای حفظ محیط زیست فراهم شود.

## جلسه کمیته راهبردی کشاورزی و آب اتاق ایران

اولین جلسه کمیته راهبردی کشاورزی و آب اتاق ایران، در روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۸/۸/۲۰ در مرکز ملی مطالعات راهبردی مذکور، با دستور کار همفکری و اعلام نظر در خصوص برنامه های پنجمین دوره همایش بزرگداشت روز ملی آب که مقرر است در تاریخ ۱۳ اسفند ۱۳۹۸ در تهران برگزار گردد تشکیل شد.

در ابتدای جلسه سابقه ای از چهار دوره قبلی همایش و نقاط قوت و ضعف آن ارائه شد. سپس با توجه به شعار روز جهانی آب در سال ۲۰۲۰ ( آب و تغییرات اقلیم ) و همچنین توجه به الویت های ملی در مساله آب کشور، حضور و مشارکت ذینفعان در همایش، توجه به مساله تغییر اقلیم در کشور، تقاضای آب، الگوی مصرف و موضوعاتی از قبیل آگاهی رسانی به مردم در جهت تغییر سبک زندگی با هدف مدیریت مصرف آب به بحث و گفتگو گذاشته شد.

در پایان مقرر گردید: که این طرح با عنایت به مشارکت حداکثری ذینفعان و بخش خصوصی در سیاستگذاری و اجرای همایش، توجه به موضوع تغییر اقلیم به عنوان یکی از محور های اصلی همایش و آگاهی رسانی جامعه در خصوص تغییر سبک زندگی، مدیریت مصرف آب، وقایع جدی از جمله سیل گذشته و همچنین آینده نگری نسبت به تکرار دوباره آن ، ارائه تجربیات موفق در زمینه مدیریت مصرف و تقاضای آب و تجلیل از افراد با عنوان چهره های خدمتگزار آب کشور و توجه آن به عنوان یکی از محور های اصلی همایش و برگزاری روز ملی آب در اتاق های استانی با مشارکت ذینفعان هر استان اجرا شود .

## پویش نجات مرال ها در شهرستان آمل

دومین همایش تخصصی زیست محیطی " پویش نجات مرال ها " در روز پنجشنبه مورخ ۲۳ آبان ماه، از ساعت ۱۷ الی ۲۰ در راستای حفاظت و توجه بیشتر مردم و مسئولان به مرال ها در جنگل های هیرکانی توسط سمن های محلی در اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان آمل برگزار شد. در این همایش بیش از ۳۰۰ نفر به همراه نماینده دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی حضور داشتند و به طور عام پیرامون تنوع زیستی و حیات وحش کشور و به طور خاص با تمرکز بر گونه کمیاب " مرال ها " دومین گام خود را برداشتند. در این همایش پخش مستند کوتاه، تصاویر، شعرخوانی و اجرای موسیقی و ... در راستای توجه بیشتر به مرال ها اجرا گردید. این پویش، حرکتی خودجوش و مردمی است و توانسته است در چند سال کنونی فعالیت های متنوعی از حفاظت میدانی پایدار تا اقدامات آموزشی انجام دهند. از ویژگی های مهم این پویش محلی حضور افراد از گروه ها و محافل اجتماعی گوناگون (کنشگران محیط زیست، کوهنوردان، متخصصان، دانشگاهیان و کارکنان اداره محیط زیست و ...) در کنار جوامع محلی است.

